[image: image1.png]¥

[image: image3.jpg]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 003/2015-CPPG/CEPE.
Aprova os formulários de Plano de Qualificação Docente e Plano de Qualificação da Unidade.
A PRESIDENTA DA CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que foi deliberado pela CPPG durante a reunião extraordinária realizada no dia 19 de março de 2015, e considerando o que preceitua o art. 23 da Resolução n° 006/2015-CEPE,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar os formulários de Plano de Qualificação Docente (PQD) e Plano de Qualificação da Unidade (PQU), conforme anexos.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO/UFRR, 20 de março de 2015.
Profa. Dra. Rosangela Duarte
Presidente da Câmara de Pesquisa e Pós-graduação/UFRR
Anexo I – Plano de Qualificação Docente (PQD)
	             [image: image4.png]

	Universidade Federal de Roraima

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
	01- Número do Registro:

	Plano de Qualificação Docente - PQD

	02- Unidade Didática: _______________________
       Centro:________________________________
	03- Vigência PQU: __________ a ___ ______

	04- Dados do servidor:

	Nome do docente/servidor:

	SIAPE nº___________
	Data Ingresso na UFRR: ___/___/_____
	Tempo para Aposentadoria:

_______ (anos)

	Titulação atual:__________________Adquirida em:___/___/______

	05- Afastamentos anteriores

	Período:
	Instituição:
	Conclusão:
	Nível:
	Com Bolsa: (especificar agência de fomento se houver)

	1-

	(  ) Não (  )Sim  ___________

	2-

	(  ) Não (  )Sim  ___________

	3-

	(  ) Não (  )Sim  ___________

	06- Afastamento pretendido

	Nível
	Instituição
	Curso/conceito Capes
	Modalidade
	Expectativa de solicitação de Bolsa

	(  ) Não    (  )Sim

	Afastamento p/ Exterior

(  ) Não      (  )Sim
	Formato:

(   ) Sanduíche           (   ) Integral
	Tempo no exterior: _______________

	07- Título do projeto de pesquisa:

	08- Resumo do projeto de pesquisa (até 1000 caracteres):

	09- Contribuição do seu projeto de pesquisa para a(s) área(s) prioritária(s) da Unidade Didática:

	10- Assinaturas:
	Data:

	Docente/Servidor:

	___/___/____

	Chefe/Coordenador da Unidade:

	___/___/____

	Diretor da Divisão/Centro:

	___/___/____

	PRPPG:

	___/___/____

ATENÇÃO, não preencher!!!!!

Competência da Coordenação/Chefia da Unidade

	11- Acompanhamento/ avaliação do PQD

	Semestre
	Apresenta relatório
	Renovar afastamento

	1º

	2º

	3º

	4º

	5º

	6º

	7º

	8º

	Solicitou Prorrogação

	Tempo de prorrogação concedido:
	Tempo total de afastamento:

	Atingiu nível de formação: (    ) Sim (   ) Não
	Justificativa:

(Após preenchimento completo anexar à pasta/ficha funcional do Servidor na DARH)

	12- Assinaturas:
	Data:

	Chefe/Coordenador da Unidade:

	___/___/____

	PRPPG:

	___/___/____

Anexo II – Plano de Qualificação da Unidade (PQU)
	01- Número do Registro

	[image: image2.png]D

~,

UFRR

Universidade Federal de Roraima

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação

	Plano de Qualificação da Unidade – PQU

	02- Unidade Didática/Centro

	03- Objetivos Gerais e Justificativas

	04- Perfil dos Docentes da Unidade Didática

	Docente
	Titulação
	Situação
	Área de contratação
	Área de Atuação
	Disciplinas

	05- Prioridades, Diretrizes Básicas da Unidade Didática, Grupos de Pesquisa

	06- Relato da Situação Atual da Unidade Didática, Projetos e Produção Científica

	07- Histórico e Projeção da Oferta de Disciplinas da Unidade Didática

	Semestre
	No de Disciplinas
	No de

  Turmas
	No de Docentes
	Relação turma/

Docente Permanente
	No de

Professor substituto

	G
	Pg
	G
	Pg

	08- Impacto da capacitação nas atividades da unidade

	09- Períodos, Docentes em Afastamento e Retorno, Áreas de Atuação e Percentuais de Afastamento de Docentes

	Semestre
	Doc. em Afastamento
	Nível/Área/Inst.
	Doc. em Retorno
	Nível/Área /Inst.
	 Afastamento (%)

	10- Aprovação

	Unidade Acadêmica

	/

	/

	           Chefe da Unidade Didática

	Conselho Departamental

	/

	/

	                       Diretor de Centro

	Comissão de Pesquisa

	/

	/

	Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação

1a Via - Unidade Didática.

2a Via - Direção de Centro.

3a Via - Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação.

INSTRUÇÕES
Em folhas Anexas:

1. Cópia da Ata da reunião da Unidade Didática.

2. Cópia da Ata de reunião do Conselho Departamental.

3. Lista das atividades de extensão cadastradas, fornecida pela PRAE.

4. Lista de projetos de pesquisa cadastrados, fornecida pela PRPPG.

5. Declaração da PROEG constando o número de professores substitutos nos últimos quatro períodos.

6. Declaração do DARH sobre a situação funcional de cada participante de ações no quadriênio.

7. Declaração de cada participante de ações no quadriênio atestando o real tempo de contribuição previdenciária

8. Declaração do(s) programa(s) de pós-graduação onde os docentes atuem, indicando a forma de participação de cada um deles.

9. Documento fornecido pela instituição em que pretende se qualificar ou do orientador que comprove ou que indique a intenção de cada docente participante dos quatro primeiros períodos do Plano.

10. Cópia da 1ª folha do currículo Lattes de cada participante de ações no quadriênio, com atualização no mês de encaminhamento do Plano.

11. Cópias dos PQD’s de todos os participantes de atividades no quadriênio.

INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO
Número de Registro:

Não Preencher, número dado pela Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação.

Unidade Didática/Triênio:

Informar o nome da Unidade Didática e Período de Vigência do Plano de Capacitação. Citar inclusive o Semestre. Ex. 2016.1 a 2019.2.

Objetivos Gerais e Justificativas:

· Explicitar objetivamente o que a unidade pretende, em termos de capacitação docente no quadriênio, tendo como marco a capacidade instalada, as linhas de pesquisa em desenvolvimento e os projetos registrados e com financiamento;

· Justificar as necessidades de capacitação, observando-se as linhas de pesquisa registradas na PRPPG ou justificar a criação de novas linhas e/ou níveis pretendidos, caracterizando-os como fragilidades;

· Justificar a relação entre Área de Contratação e Área de Atuação.

Perfil dos Docentes da Unidade Didática;

· Auto-Explicativo;

· Elencar as disciplinas/turmas que serão ministradas durante o quadriênio, por cada docente, na graduação e pós-graduação.

Prioridades e Diretrizes Básicas da Unidade Didática, Grupos de Pesquisa:

· Explicitar de forma clara e objetiva a ordem de prioridades, para fins de capacitação, da unidade para o quadriênio, observar a consonância com o quadro 3;

· Explicitar de forma clara e objetiva as diretrizes básicas da unidade em relação às atividade de pesquisa e pós-graduação ao longo do quadriênio, tais como: linhas de pesquisa atualmente desenvolvidas pela unidade, linhas de pesquisa que serão fortalecidas e/ou criadas,  criação de programas de pós-graduação e/ou contribuições para os programas já existentes, etc;

· Relacionar os grupos de pesquisa cadastrados na PRPPG que os membros da unidade integram, bem como os grupos que seriam beneficiados diretamente com a proposta quadrienal;

Relato da Situação Atual da Unidade Didática; Projetos e Produção Científica.

· Relato da situação atual da Unidade Didática com referência às atividades de pesquisa e extensão;

· Identificar os professores que, formalmente, já integram o corpo docente de programas de pós-graduação stricto sensu, discriminando o tipo de participação (orientação, co-orientação, docência, etc.);

· Relacionar os projetos de pesquisa em andamento, com o número de cadastrado na instituição e suas fontes de financiamento;

· Relacionar as atividades de extensão cadastradas que os membros da unidade integram, bem como quais seriam beneficiadas diretamente com a proposta quadrienal;

· Relacionar as principais produções científicas dos membros da unidade acadêmicas nos últimos três anos, listar somente trabalhos publicados em periódicos Qualis/CAPES, capítulos de livros ou similares, não listar resumos em eventos;

Histórico e Projeção da Oferta de Disciplinas da Unidade Didática:

· Incluir os dados referentes aos quatro últimos semestres já concluídos e projetar dados para o período de vigência do Plano, incluindo as disciplinas/turmas que seriam criadas com os possíveis novos cursos, se for o caso.

· Incluir as disciplinas ministradas na graduação e pós-graduação, sinalizando qual é ministrada em cada nível.

Impacto da capacitação nas atividades do centro:
· Explicitar de forma clara e objetiva qual a situação pretendida pela unidade, em termos de qualificação de seu quadro docente, ao final do quadriênio;

· Explicitar de forma clara e objetiva quais serão os impactos esperados, ao longo do quadriênio, relativos ao crescimento da produção acadêmica, contribuições para fortalecimento e consolidação das atividades de extensão, ensino, pesquisa e de pós-graduação no âmbito da unidade e/ou da instituição.

Períodos, Docentes em Afastamento e Retorno, Áreas de Atuação e Percentuais de Afastamento de Docentes:

· Informar também o nível do curso de pós-graduação a ser realizado ou em andamento e instituição promotora do curso, acompanhado do conceito do curso (CAPES);

· Os professores substitutos não participam do cálculo percentual de afastamento.

· Os professores em licença-capacitação, que não ocorrerem no período letivo, não serão contabilizados para o cálculo de percentual do afastamento, mas constarão no Plano.

Aprovação:

Informar as datas de aprovação do plano nas Reuniões das Unidades Didáticas e do Conselho Departamental.

[image: image3.jpg]